93-95. SÌ COME IL SOLE ... FIGURA: che il sole si definisca in virtù di tre qualità o componenti è, nel Medioevo, un luogo comune: cfr. per esempio il *Secretum secretorum*, dove si afferma che l'anima possiede «tres vires [...], sicut lumen solis in partibus aeris» (p. 130); o i commenti al metro III 9 della *Consolatio*: quello di Remigio di Auxerre: «Sol triplicis naturae est: habet enim esse, habet calere, habet et splendescere» (dove la congruenza con Dante è pressoché perfetta: luce, calore, essere-operare); o il commento anonimo studiato da Dronke 1974: «*Tu triplicis*, id est solis, qui lucet, fovet, incendit» (p. 157). Ma l'idea della triplice natura del sole trovava soprattutto un'ovvia applicazione nella teologia cristiana, e anche per cogliere *in re* la commistione delle retoriche, cioè la mutuazione, da parte di un laico, di un'immagine legata piuttosto alla sfera del sacro, bisogna sottolineare che qui Dante si serve di un paragone che sin dai Padri veniva adoperato per spiegare il mistero della Trinità: come questa è composta da tre persone legate in un'unica essenza, allo stesso modo le tre qualità del sole formano un sinolo, un'unità. Il paragone risale almeno ad Agostino: «Ergo, quomodo in hoc sole tria quaedam licet animadvertere: quod est, quod fulget, quod illuminat: ita in illo secretissimo Deo quem vis intelligere, tria quaedam sunt: quod est, quod intelligitur, et quod cetera facit intelligi» (*Soliloqui*, I 8: *PL* 32, 877); e si trova poi per esempio, con varianti, in Bonaventura, *Collatio in Hexaemeron*: «Est igitur Sol aeternus vicens, fulgens, calens. Per quod intelligitur trinitas: Pater, Filius, Spiritus Sanctus»; o in Fulberto: «In sole sunt tres naturaliter, sphaera, claritas, color. Sphaera solis naturaliter est splendens et calens. Summus Pater naturaliter est sapiens et amans; sphaera solis et splendor et calor non sunt tres soles, sed unus sol»

(citato in Ziltener 1972, pp. 101-2). ■ AL CUI ... S'ADDUCE: «alla cui essenza o definizione concorrono» (Contini). ■ PERFETTA ... FIGURA: l'immagine del sole, perfetta in quanto perfettamente circolare: cfr. *Conv.* II xiii 26 «lo cerchio è perfettissima figura».

■ Sesta stanza. Amplia e approfondisce il paragone tra il sole, che dà vita alle cose terrestri, e la leggiadria, che informa i comportamenti e i sentimenti di chi s'ispira a lei.

96. PIANETO: 'pianeta' (qui con metaplasmo di declinazione) è ogni corpo celeste che ruota intorno a un astro: così, nella concezione tolemaica, il sole (il «gran pianeta») intorno alla Terra (cfr. Guittone, 1-2 «La planeta [...] de lo chiar sole»).